Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

EDITAL RETIFICADOR Nº 01 VINCULADO AO EDITAL Nº 18/2024, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024.EDITAL RETIFICADOR Nº 01 VINCULADO AO EDITAL Nº 18/2024, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024.

SELEÇÃO DE PROFESSOR FORMADOR - CURSO DE LICENCIATURA EM QUIMICA DA UAB NO IFMTSELEÇÃO DE PROFESSOR FORMADOR - CURSO DE LICENCIATURA EM QUIMICA DA UAB NO IFMT

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSOREITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO , no uso de suas
atribuições legais conferidas pelo Decreto Presidencial, de 31.03.2021, publicado no Diário Oficial da União nº 62,
de 05/04/2021, seção 2, página 1; e o DIRETOR DO CENTRO DE REFERÊNCIA EM EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DODIRETOR DO CENTRO DE REFERÊNCIA EM EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSOINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais
conferidas pela Portaria IFMT n. 892, de 18/04/2023, tornam pública a RETIFICAÇÃO RETIFICAÇÃO do Edital nº 18/2024, que
contém as normas, roBnas e procedimentos que regem o Processo de Seleção para Professor Formador do Curso
de Licenciatura em Química,Licenciatura em Química,  na modalidade a distância, da Universidade Aberta do Brasil (UAB/IFMT).

RESOLVEM:RESOLVEM:

I. RETIFICAR I. RETIFICAR o item 5.7, inciso III, do Edital nº 18/2024, conforme segue:

ONDE SE LÊ:ONDE SE LÊ:

5.7 A documentação exigida para a INSCRIÇÃO:5.7 A documentação exigida para a INSCRIÇÃO:

I. Documento de identificação oficial com foto (frente e verso).

II. Cadastro de Pessoa Física (CPF).

III. Comprovante de vínculo como professor efetivo no IFMT, com descrição do cargo.

IV. Diploma do curso de Nível Superior. (frente e verso).

V. Comprovante de experiência mínima de 01 (um) ano no magistério superior, com Btulação de mestrado ou
experiência mínima de 03 (três) anos no magistério superior. Para os propósitos deste edital, a atuação no
Programa UAB será considerada como experiência no magistério, conforme estabelecido no o OLcio nº
187/2016–CCB/CGFO/DED/CAPES.

LEIA-SE:LEIA-SE:

5.7 A documentação exigida para a INSCRIÇÃO:5.7 A documentação exigida para a INSCRIÇÃO:

I. Documento de identificação oficial com foto (frente e verso).

II. Cadastro de Pessoa Física (CPF).

III. Se professor efeBvo do IFMT, comprovante de vínculo com descrição do cargo; caso contrário, não é
exigido.

IV. Diploma do curso de Nível Superior. (frente e verso).

V. Comprovante de experiência mínima de 01 (um) ano no magistério superior, com Btulação de mestrado ou
experiência mínima de 03 (três) anos no magistério superior. Para os propósitos deste edital, a atuação no
Programa UAB será considerada como experiência no magistério, conforme estabelecido no o OLcio nº
187/2016–CCB/CGFO/DED/CAPES.

II. As demais disposições permanecem inalteradas.II. As demais disposições permanecem inalteradas.

	Documento assinado eletronicamente por: